
 

Edital PPGMQ-MG nº 01/2022 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – MESTRADO 

Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 204,1 Fernanda do Amaral Luna 

2 178 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 

3 157,5 Luan Mendonça Santos 

4 142,7 Maria Luísa Soares de Abreu 

5 139,5 Daniele Cristina de Rezende 

6 139,3 Eliomar Pivante Celeri 

7 139,1 Maria Eduarda Soares Pinheiro 

8 138,3 Gisele Simone Coura 

9 135,5 Thaís Silva Soares 

10 132,2 Gabriela Françozo Vilela 

11 131 Walace Breno da Silva 

12 127,9 Vinicius Rodrigues rocha  

13 126,8 Djanyna Voegel de Carvalho Schmidt 

14 116,8 Luana Sousa de Oliveira 

15 115,5 Rafael Matias Silva 

16 115,4 Matheus Yago Gouvea Watanabe 

17 115 Brenda Palhares dos Reis Vieira 

18 114,8 Juliana Garcia 

19 114,6 Venilton Menezes Vieira Ferreira 

20 114,4 Fabrina Guimarães Gouveia 

21 114,3 Beatriz Ignácio Neves 

22 113,4 Hallyssonn Augusto Pires Rossetto 

23 112,4 Ibraima Djalo 

24 108,9 Ricardo Lanzellotti Quintino 

25 105,8 Shayani Kimberly Benedito 

26 104,1 Alvaro Eduardo Costa Souza  

27 101,1 Eduarda Ferreira de Oliveira 

28 99,8 Lorrane Diniz de Carvalho Silva 

29 98,8 Lawrence Pires de Oliveira 

30 98,7 Artuh Alves Silva 

31 98,1 Júnior Inácio Bongua 

32 95,6 Brena Rodrigues Mota 

33 95,3 Diego Franco Dias 

34 95 Alan Antônio das Graças Santos 



35 94,1 Matheus Alex Araujo Resende 

36 93,9 Justem Caón Có 

37 93,5 Gabriela Hasmann de Toledo 

38 93 Campili Mendes  

39 92,5 Elias Arantes Landim 

40 91,3 Tiago José dos Santos Reis 

41 91 Fábio Cardoso lima  

42 90,5 Alexandro de Azevedo Silva 

43 90,3 Iris Araújo Silva 

44 89,7 Ramon Ramos de Almeida Silva 

45 88,1 Shirley Cristina Moreira Silva 

46 86,6 Débora Assumpção Cunha 

47 85,9 Leonardo Henrique de Siqueira 

48 85,3 Bituel Carneiro lopes  

49 85,2 Adriel Mussolini de Souza Pinheiro 

50 84,5 Carlos Magno Pereira 

51 81,8 Ana Maciel de Paula 

52 80,6 Paloma Silva Souza 

53 79,9 Paulo Victor Cruz Montes Ferreira 

54 78,7 Franklin José de Castro 

55 76,5 Janaina Placedes 

56 74,5 Leonardo Censi Lemos 

57 74,3 Mariana oliveira de paula 

58 73,8 Thaís Priscila Silva  

   

 

CLASSIFICAÇÃO CEFET-MG – MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 178,0 Gabriela Lemos Ribeiro de Souza 

2 157,5 Luan Mendonça Santos  

3 139,5 Daniele Cristina de Rezende 

4 139,1 Maria Eduarda Soares Pinheiro 

5 116,8 Luana Sousa de Oliveira 

6 115 Brenda Palhares dos Reis Vieira 

7 114,6 Venilton Menezes Vieira Ferreira 

8 99,8 Lorrane Diniz de Carvalho Silva 

9 90,5 Alexandro de Azevedo Silva 

10 89,7 Ramon Ramos de Almeida Silva 

11 85,9 Leonardo Henrique de Siqueira 

12 81,8 Ana Maciel de Paula 

 

 



 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI 

 MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 138,3 Gisele Simone Coura 

2 113,4 Hallyssonn Augusto Pires Rossetto 

3 108,9 Ricardo Lanzellotti Quintino 

4 98,7 Artuh Alves Silva 

5 93,5 Gabriela Hasmann de Toledo 

6 92,5 Elias Arante Landim 

7 86,6 Débora Assumpção Cunha 

8 85,3 Bituel Carneiro lopes  

9 80,6 Paloma Silva Souza 

10 74,5 Leonardo Censi Lemos 

11 74,3 Mariana oliveira de paula 

12 73,8 Thaís Priscila Silva  

    

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Lavras – UFLA 

MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 139,3 Eliomar Pivante Celeri 

2 132,2 Gabriela Françozo Vilela 

3 114,8 Juliana Garcia 

4 114,4 Fabrina Guimarães Gouveia 

5 114,3 Beatriz Ignácio Neves 

6 112,4 Ibraima Djalo 

7 105,8 Shayani Kimberly Benedito 

8 93,9 Justem Caón Có 

9 88,1 Shirley Cristina Moreira Silva 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ 

 MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 204,1 Fernanda do Amaral Luna 

2 94,1 Matheus Alex Araujo Resende 

3 84,5 Carlos Magno Pereira 

4 79,9 Paulo Victor Cruz Montes Ferreira 

 
 

 

   

   CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Viçosa - UFV 

MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 142,7 Maria Luísa Soares de Abreu 

2 135,5 Thaís Silva Soares 

3 131,0 Walace Breno da Silva 

4 126,8 Djanyna Voegel de Carvalho Schmidt 

5 115,5 Rafael Matias Silva 

6 115,4 Matheus Yago Gouvea Watanabe 

7 98,8 Lawrence Pires de Oliveira 

8 95,6 Brena Rodrigues Mota 

9 95 Alan Antônio das Graças Santos 

10 93 Campili Mendes 

11 91,3 Tiago José dos Santos Reis 

12 90,3 Iris Araújo Silva 

13 85,2 Adriel Mussolini de Souza Pinheiro 

14 78,7 Franklin José de Castro 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM 

 MESTRADO 

   Classificação Pontuação Nome 

  verificada   

1 127,9 Vinicius Rodrigues rocha  

2 104,1 Alvaro Eduardo Costa Souza  

3 101,1 Eduarda Ferreira de Oliveira 

4 98,1 Júnior Inácio Bongua 

5 95,3 Diego Franco Dias 

6 91 Fábio Cardoso lima  

7 76,5 Janaina Placedes 

    



 

Edital PPGMQ-MG nº 01/2022 

CLASSIFICAÇÃO GERAL – DOUTORADO 

Classificação 

Pontuação 

verificada 
Nome 

Nota pré- 

projeto 

1 233,5 Clara Vieira Diniz 80 

2 182,4 Aline Alves da Silva ** 

3 172,0 Vanessa Souza Reis Melo 71 

4 171,4 Marquele Amorim Tonhela ** 

5 167,4 Mariana Erculano da Fonseca ** 

6 166,5 Tainara Aparecida Nunes Ribeiro 87 

7 164,5 Jhonatan Bispo de Oliveira 76 

8 155,0 Tatiane Carvalho Maeda 79 

9 152,0 Heberson Teixeira da Silva 80 

10 149,0 Lucas Penha Dutra 86 

11 142,0 Lorena Alves de Melo Bessa 77 

12 136,0 Vander Alencar de Castro 80 

13 135,5 Rafaela Corrêa Silva 78 

14 132,0 Jarede da Silva Martins 83 

15 128,2 Melany Alejandra Ruiz Lopez  76 

16 124,5 Celson Pascoal Borges 84 

17 124,3 Raíza Fonsêca Xavier Lima 80 

18 122,1 Bianca Bonifácio Monteiro Vieira 80 

19 121,0 Ana Carolina Ribeiro Stoppe 72 

20 117,0 Fabiane Carla Lopes 82 

21 108,9 Luiz Augusto Ferreira de Campos Viana 86 

22 108,5 Bianca Rodrigues Silva Borges 86 

23 107,7 Thiago Martins da Cunha 78 

24 107,5 Paulo Henrique Lopes Alves 71 

25 101,4 Cinthia Souza Diniz 77 

26 97,1 Tiago Mendes de Souza ** 

27 95,9 Leonardo Vinicius Francisco Ferreira 90 

28 85,6 Kamila Resende Moraes Amaral 74 

  36,0 Cristiano Maksuel Gomes de Araújo* 85 

   

 

* desclassificado: não apresentou o histórico 

** Discente do Programa, classificação para bolsas de estudo. 

 



CLASSIFICAÇÃO CEFET-MG – DOUTORADO 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 

projeto 

  verificada    

1 233,5 Clara Vieira Diniz 80 

2 167,4 Mariana Erculano da Fonseca ** 

3 164,5 Jhonatan Bispo de Oliveira 76 

4 117,0 Fabiane Carla Lopes 82 

5 101,4 Cinthia Souza Diniz 77 

6 97,1 Tiago Mendes de Souza ** 

   

 

   

 

   

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Itajubá - UNIFEI 

 DOUTORADO 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 

projeto 

  verificada    

1 166,5 Tainara Aparecida Nunes Ribeiro 87 

2 149,0 Lucas Penha Dutra 86 

3 135,5 Rafaela Corrêa Silva 78 

4 122,1 Bianca Bonifácio Monteiro Vieira 80 

5 108,5 Bianca Rodrigues Silva Borges 86 

 

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Lavras – UFLA 

DOUTORADO 

  

 

 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota 
pré- 

projeto 

  verificada    

1 95,9 Leonardo Vinicius Francisco Ferreira 90 

   

 

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Ouro Preto - UFOP 

 DOUTORADO 

   

 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 
projeto 

  verificada    

1 128,2 Melany Alejandra Ruiz Lopez  76 

 
 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

   

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de São João del-Rei - UFSJ– 

DOUTORADO 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 
projeto 

  verificada    

1 182,4 Aline Alves da Silva ** 

2 107,7 Thiago Martins da Cunha 78 

   

 

   

 

   

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal de Viçosa - UFV 

 DOUTORADO 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 
projeto 

  verificada    

1 152,0 Heberson Teixeira da Silva 80 

2 142,0 Lorena Alves de Melo Bessa 77 

3 136,0 Vander Alencar de Castro 80 

4 132,0 Jarede da Silva Martins 83 

5 108,9 Luiz Augusto Ferreira de Campos Viana 86 

6 85,6 Kamila Resende Moraes Amaral 74 

 

CLASSIFICAÇÃO Universidade Federal do Triângulo Mineiro - UFTM 

 DOUTORADO 

 

Classificação 
Pontuação Nome 

Nota pré- 
projeto 

  verificada    

1 172,0 Vanessa Souza Reis Melo 71 

2 171,4 Marquele Amorim Tonhela ** 

3 155,0 Tatiane Carvalho Maeda 79 

4 124,5 Celson Pascoal Borges 84 

5 124,3 Raíza Fonsêca Xavier Lima 80 

6 121,0 Ana Carolina Ribeiro Stoppe 72 

7 107,5 Paulo Henrique Lopes Alves 71 

   

 

   

 



 


